PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1374/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana visando à divulgação

de orientações sobre o resgate de animais silvestres.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

Urbana visando à divulgação de orientações sobre o resgate de animais silvestres.

Solicitamos orientações e assistência sobre o protocolo a ser adotado em

situações em que são encontrados animais silvestres em residência no município de

Jacareí.

Os munícipes nos procuraram em busca de ajuda, temendo pela

segurança e saúde dos animais, assim como pela própria tranquilidade e saúde dos

moradores, uma vez que não têm conhecimento sobre as providências cabíveis ou órgãos

competentes para recolhimento e cuidado dos filhotes.

Nesse sentido, requer-se informações sobre as medidas necessárias

para manejo adequado desses animais silvestres e indicação se há algum serviço

de resgate ou órgão responsável que possa acolhê-los, de modo a garantir o bem-

estar dos animais, bem como a segurança da população local.

Na certeza de contar com o pronto atendimento, desde já agradecemos e

colocamo-nos à disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do

Município de Jacareí - SP.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P